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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KfiSHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nr. 659 , date 23»10*2024

PER

MIRATIMIN E RREGULLORES "PER SIGURINE INDUSTRIALE,

RREGULLAT, PROCEDURAT DHE KERKESAT PER MBROJTJEN

E INFORMACIONIT TE KLASIFIKUAR GJATE PROKURIMIT

NE FUSHEN E MBROJTJES DHE TE SIGURISE"'

Ne mbeshtetje te nenit 100 te Kushtetutes, te pikes 2, te nenit 50, te
ligjit nr.10/2023, "Per informacionin e klasifikuar", dhe te pikes 5, te nenit 10, te
ligjit nr.36/2020, "Per prokurimet ne fushen e mbrojtjes dhe te sigurise", me
propozimin e Kryeministrit, Keshilli i Ministrave

VEND OS I:

1. Miratimin e rregullores "Per sigurine industriale, rregullat, procedurat dhe
kerkesat per mbrojtjen e informacionit te klasifikuar gjate prokurimit ne
fushen e mbrojtjes dhe te sigurise", sipas tekstit qe i bashkelidhet ketij
vendimi.

2. Vendimi nr.542, date 29.9.2021, i Keshillit te Ministrave, "Per rregullat,
procedurat dhe kerkesat per mbrojtjen e informacionit te klasifikuar gjate
prokurimit ne fushen e mbrojtjes dhe te sigurise", shfuqizohet.

^ Ky vendim eshte perafruar pjeserisht me vendimin e Keshillit, date 23 shtator 2013, "Mbi rregullat e sigurise
per mbrojtjen e informacionit te klasifikuar te BE-se" (2013/488/BE), nr.CELEX 32013D0488, Fletore Zyrtare e
Bashkimit Evropian, seria L, nr.274, date 15.10.2013, faqe 1-50.



3. Ngarkohen ministrite, institucionet shteterore, operatoret ekonomike dhe
-  Autoriteti Kombetar i Sigurise se Informacionit te Klasifikuar per zbatimin e

ketij vendimi.

Ky vendim hyn ne fuqi pas botimit ne "Fletoren zyrtare".

KRYEMINISTRI

EDI RAMA

Ne mungese dlie me po^sl
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RREGULLORE

PER

SIGURINE INDUSTRIALE, RREGULLAT, PROCEDURAT

DHE KERKESAT PER MBROJTJEN E INFORMACIONIT

TE KLASIFIKUAR GJATE PROKURIMIT NE FUSHEN

E MBROJTJES DHE TE SIGURISE

KREUI

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Qellimi dhe objekti

1. Qellimi i kesaj rregulloreje eshte percaktimi i sistemit te masave te sigurise, I
procedurave dhe i rregullave baze, ne funksion te mbrojtjes se informacionit
te kiasifikuar nga aksesi apo perhapja e paautorizuar e tij gjate prokurimeve
ne fushen e mbrojtjes dhe te sigurise, te ciiat permbajne informacion te
kiasifikuar, dhe zbatimitte kontrates.

2. Kjo rregullore ka si objekt zbatimin e unifikuar te masave te sigurise gjate
prokurimeve ne flishen te mbrojtjes dhe te sigurise, te ciiat permbajne
informacion te kiasifikuar, dhe zbatimit te kontrates.

Neni 2

Fusha e zbatimit

1. Kjo iTeguiiore zbatohet vetem per rastet e prokurimeve ne fushen e mbrojtjes
dhe te sigurise, te ciiat permbajne informacion te kiasifikuar, sipas
iegjisiacionit ne fliqi.

2. Rreguiiat e parashikuara jane te zbatueshme nga Autoriteti Kombetar per
Sigurine e Informacionit te Kiasifikuar, operatoret ekonomike te interesuar,
si dhe 9do institucion tjeter shteteror, i ciii:

a) perfshihet ne nje prokurim ne fushen e mbrojtjes dhe te sigurise qe
permban informacion te kiasifikuar, ne ciiesine e autoritetit kontraktor
apo edhe te institucionit perfitues;

b) merr pjese ne kryerjen e procedurave te verifikimit te sigurise dhe te
qendrueshmerise ekonomike te operatoreve ekonomike te interesuar.



Neni3

Perkufizime ►

Ne kuptim te kesaj rregulloreje, termat e meposhtem kane keto kuptime:

1. "Bashkepronare" jane ortak/ortaket per sh.p.k.-te, shoqerite kolektive,
shoqerite komandite, deget e shoqerive te huaja dhe aksionar/aksionaret per
shoqerite anonime.

2. "Certifikata e sigurise industriale (CSI)" eshte dokumenti zyrtar i
AKSIK-ut ose i nje autoriteti kompetent, pergjegjes i sigurise se nje vendi
tjeter, i cili verteton nga pikepamja e sigurise se nje operator ekonomik ka
kapacitetet dhe aftesite organizative, teknike e fizike dhe i ploteson
standardet e percaktuara per njohjen, ruajtjen dhe administrimin e
informacionit te klasifikuar ne nje projekt/program apo kontrate/nenkontrate,
qe permban informacion te klasifikuar.

3. "Dergese e klasifikuar" perfshin nje mall, pajisje apo material te
klasifikuar, sipas legjislacionit ne fliqi, i cili eshte i paketuar per transport.

4. "Dyshime te arsyeshme" perfshijne nje konkluzion perfiindimtar, i cili
mbeshtetet ne analiza dhe vleresime te argumentuara per informacione,
kryesisht indirekte, te perftuara nga burime te besueshme dhe me akses, mbi
bazen e te cilave krijohet bindja per ekzistencen e nje fakti apo te nje
ngjarjeje, qe paraqet interes.

5. "Instruksioni i sigurise se projektit (ISP)" eshte dokumenti baze, i cili
percakton teresine e rregullave, procedurave dhe masave specifike te
sigurise, te detyrueshme per t'u zbatuar gjate gjithe kohezgjatjes se kontrates
ne fushen e mbrojtjes dhe sigurise qe pemiban informacion te klasifikuar,
deri ne permbushjen e plote te detyrimeve te parashikuara.

6. "Letra e aspekteve te sigurise (LAS)" eshte nje dokument, i cili hartohet
dhe miratohet nga autoriteti kontraktor, ne te cilin percaktohen masat e
sigurise per mbrojtjen e informacionit te klasifikuar gjate realizimit te
prokurimit ne fushen e mbrojtjes dhe te sigurise, qe permban informacion te
klasifikuar, nga faza e marrjes se konfimimit te perputhshmerise deri ne
fazen e nenshkrimit te kontrates/nenkontrates.

7. "Pyetesori i sigurise industriale (PSI)" eshte formulari i modeluar nga
AKSIK-u, qe e ploteson operatori ekonomik, mbi bazen e te cilit vleresohen
te dhena per te leshuar ose jo certifikaten e sigurise industriale.



8. "Kontrate prokurimi ne fushen e mbrojtjes dhe te sigurise", qe permban
informacion te klasifikuar, eshte nje kontrate me shperblim, e lidhur me
shkrim, ndermjet nje ose me shume ofertuesve dhe nje ose me shume
autoriteteve kontraktore, qe ka si objekt te prokurimit kryerjen e puneve,
fumizimin e mallrave ose ofrimin e sherbimeve dhe qe shoqerohet ne pdo
rast nga aneksi i ve9ante, i cili permban specifikisht informacionin e
klasifikuar, sipas kerkesave te legjislacionit ne fuqi.

9. "Nenkontrata" eshte kontrate me shkrim, e lidhur per interes financiar,
nepermjet ofertuesit fitues dhe nje apo me shume operatoreve ekonomike per
te zbatuar kontraten.

10. "Ofertues" eshte operatori ekonomik qe paraqet nje oferte ne nje procedure
te kufizuar, me negociim me ose pa shpallje paraprake te njoftimit te
kontrates ose ne nje dialog konkurrues.

11. "Pale derguese" eshte pdo institucion publik ose privat, te ciles, ne pajtim
me li^et dhe rregullat e veta kombetare, adreson nje dergese, e cila permban
informacion/material te klasifikuar per palen tjeter.

12. "Pale marrese" eshte pdo institucion publik ose privat, qe ne pajtim me
ligjet dhe rregullat e veta kombetare, i adresohet nje dergese, e cila permban
informacion/material te klasifikuar.

13. "Pale pritese" eshte pala, ne territorin e se ciles zhvillohet nje vizite, sipas
percaktimeve ne kete rregullore.

14. "Oficeri i sigurise se autoritetit kontraktor" (OSAK) eshte punonjes i
ngarkuar nga autoriteti kontraktor per mbikeqyrjen dhe zbatimin e kerkesave
te pergjithshme te sigurise se informacionit te klasifikuar, sipas legjislacionit
ne fuqi, qe nga faza e planifikimit te nje prokurimi ne fushen e mbrojtjes dhe
te sigurise, qe permban informacion te klasifikuar, e deri ne perfundimin e
marredhenies kontraktuale.

15. "Oficeri i sigurise se institucionit perfitues" (OSIP) eshte punonjes i
ngarkuar nga institucioni perfitues per mbikeqyrjen dhe zbatimin e
kerkesave te pergjithshme te sigurise se informacionit te klasifikuar, sipas
legjislacionit ne fuqi, qe nga faza e planifikimit te nje prokurimi ne fushen e
mbrojtjes dhe te sigurise, qe permban informacion te klasifikuar e deri ne
perfundimin e marredhenies kontraktuale. OSIP-i bashkepunon ngushtesisht
me OSAK-un dhe OSI-ne.



16. "Te dhena te vertetuara" perfshijne nje ose me shume informacione per
nje fakt apo ngjarje, te perftuar nga dy apo me shume burime te besueshme»
ose dokumente autentike.

17. "Vizita" eshte aktivitet qe kryhet ne kuader te detyrimeve ndermjet paleve
ne nje kontrate, qe permban informacion te klasifikuar, sipas percaktimeve
ne kete rregullore.

18. "Vizitore" jane perfaqesuesit zyrtare te nje pale, qe kerkon te vizitoje
objektet dhe ambientet e pales tjeter te perfshire ne aktivitete, ne lidhje me
informacionin ose materialin e klasifikuar.

19. "Oficeri i sigurise industriale" (OSl) eshte punonjes i stafit menaxherial te
operatorit ekonomik te pajisur me CSI, pergjegjes per mbikeqyrjen dhe
zbatimin e kerkesave te sigurise se informacionit te klasifikuar, sipas
legjislacionit ne fuqi, gjate gjithe kohezgjatjes se vlefshmerise se CSI-se.

Neni 4

Parime te pergjithshme

1. (^do operator ekonomik, i interesuar per te marre pjese ne nje prokurim ne
flishen e mbrojtjes dhe te sigurise, i cili permban informacion te klasifikuar
ne nivelin "Konfidencial" e lart, duhet te jete i pajisur me pare me nivelin e
kerkuar te certifikates se sigurise industriale (CSI).

2. Ne 9do prokurim ne fushen e mbrojtjes dhe te sigurise, qe permban
informacion te klasifikuar, ne nivelin "Konfidencial" e lart, personeli qe
perfaqeson operatorin ekonomik dhe individet e tjere, qe do te kene akses tek
informacioni i klasifikuar, duhet te jene te pajisur me nivelin e kerkuar te
certifikates se sigurise se personelit (CSP), sipas kerkesave te legjislacionit
ne fuqi.

3. Operatoret ekonomike te interesuar per te marre pjese ne nje prokurim ne
fushen e mbrojtjes dhe te sigurise, qe permban informacion te klasifikuar ne
nivelin "I kufizuar", personeli i tyre dhe Qdo individ tjeter, qe do te kete
akses te kjo kategori informacioni, nuk pajisen respektivisht me CSI-ne e
CSP-ne. Ne 9do rast, ata i nenshtrohen rregullave specifike te sigurise, te
percaktuara ne kete rregullore.

4. Angazhimi i konsulenteve, audituesve dhe supervizoreve per llogari dhe ne
interes te paleve eshte i mundur ne 9do prokurim ne fushen e mbrojtjes dhe
te sigurise, qe permban informacion te klasifikuar, vetem kur 9do njeri prej
tyre;



a) ka siguruar te drejten e njohjes se informacionit te klasifikuar, ne
perputhje me kerkesat e legjislacionit ne fuqi;

b) eshte i brifuar per procedurat e sigurise se informacionit te klasifikuar
dhe pergjegjesite individuale;

c) respekton te njejtat standarde dhe kerkesa sigurie, te percaktuara nga
autoriteti kontraktor, kontraktori e, sipas rastit, edhe nga institucioni
perfitues;

9) per rastet e njohjes me informacion te klasifikuar ne nivelin
"Konfidencial", "Sekret" dhe "Teper sekret" eshte i pajisur me
pare me CSP-un e viefshme.

5. Mode let e dokumenteve te konceptuara nga AKSIK-u jane dokumente
bazike, te cilat ne 9do rast duhet te pasurohen me masa te tjera, referuar
procedurave specifike te sigurise.

NeniS

Autoriteti Kombetar i Sigurise se Informacionit te Klasifikuar

1. Autoriteti pergjegjes per hartimin dhe kontrollin e zbatimit te politikave dhe
standardeve te sigurise per mbrojtjen e informacionit te klasifikuar "sekret
shteteror" te NATO-s, te BE-se, te shteteve dhe organizatave te tjera
nderkombetare eshte Autoriteti Kombetar i Sigurise se Informacionit te
Klasifikuar, ne vijim (AKSIK).

2. Gjate zbatimit te sistemit te masave te sigurise dhe te procedurave te
parashikuara ne kete rregullore, AKSIK-u bashkepunon me operatoret
ekonomike te interesuar, autoritetet kontraktore, institucionet shteterore dhe
autoritetet kompetente pergjegjese per sigurine e informacionit te klasifikuar
te vendeve te tjera apo te organizatave nderkombetare.

3. Gjate bashkepunimit me autoritetet kompetente, pergjegjese per sigurine e
informacionit te klasifikuar te vendeve te tjera apo te organizatave
nderkombetare per zbatimin e kerkesave te kesaj Rregulloreje, AKSIK-u ka
te drejte te perdore edhe gjuhen angleze ne kerkesat specifike per verifikimin
e sigurise se personelit dhe te operatorit ekonomik.

4. AKSIK-u, krahas detyrave te tjera, te parashikuara ne kete rregullore:

a) mbikeqyr dhe inspekton qdo operator ekonomik dhe autoritet kontraktor
gjate prokurimit ne fushen e mbrojtjes dhe te sigurise, qe permban
informacion te klasifikuar, me synim zbatimin e masave mbrojtese dhe
te procedurave te parandalimit te perhapjes se paautorizuar, humbjes
apo shkeljeve te sigurise se informacionit te klasifikuar;



b) autorizon operatorin ekonomik te interesuar per administrimin e.
informacionit te klasifikuar ne kushtet e zbatimit te kontrates, kur
ekzistqjne rrethanat e parashikuara nga legjislacioni ne fuqi;

c) akrediton sigurine e sistemeve te komunikimit dhe te informacionit dhe
autorizon, sipas rastit, perdorimin e tyre nga 9do operator ekonomik dhe
autoritet kontraktor ne kushtet e nje prokurimi apo gjate zbatimit te
kontrates qe permban informacion te klasifikuar, referuar kerkesave te
legjislacionit ne fuqi.

KREU 11

CERTIFIKATA E SIGURISE INDUSTRIALE

Neni 6

Autoritetet qe leshojne CSI

1. AKSIK-u e leshon CSI-ne, ne perputhje me kriteret e parashikuara ne kete
rregullore.

2. Autoriteti kompetent, pergjegjes per sigurine e informacionit te klasifikuar i
nje vendi tjeter, e kryen leshimin e CSI-se ne baze te kerkesave te
legjislacionit te brendshem te shtetit te tij.

Neni 7

Niveli dhe tipet e CSI-se

1. CSI-ja, e leshuar nga AKSIK-u eshte ne nivelin "Konfidencial", "Sekret",
"Teper sekret".

2. Kur ekzistojne rrethana, te parashikuara nga legjislacioni ne fuqi, AKSIK-u
leshon edhe CSI-ne per njohjen e informacionit te klasifikuar te NATO-s e
BE-se, ne nje nga nivelet e parashikuara ne piken 1, te ketij neni.

Neni 8

Vlefshmeria e CSI-se

CSI-ja, e leshuar nga AKSIK-u eshte e vlefshme:

a) vetem per akses tek informacioni i klasifikuar;
b) per akses, te drejten e ruajtjes dhe te administrimit te informacionit te

klasifikuar ne mjediset e operatorit ekonomik;



c) per akses, te drejten e ruajtjes dhe te administrimit te informacionit te
klasifikuar, si dhe perdorimit te sistemeve te akredituara te komunlkimit
dhe te informacionit ne mjediset e operatorit ekonomik.

Neni 9

Kriteret baze te operatorit ekonomik per akses tek informaeioni i
klasifikuar

Operatori ekonomik ka te drejten per akses tek informaeioni i klasifikuar, vetem
kur:

a) zoteron nje CSI te vlefshme, te konfirmuar nga autoriteti pergjegjes per
sigLirine e informacionit te klasifikuar;

b) OSI-ja ka brifliar me pare personelin e pajisur me CSP per procedurat e
sigurise dhe pergjegjesite;

c) aksesi tek informaeioni i klasifikuar eshte ne kushtet e zbatimit te parimit
"nevoje per njohje";

9) autoriteti kontraktor dhe, sipas rastit, institucioni perfitues qe zoteron
informacionin e klasifikuar i ka ofmar operatorit ekonomik te interesuar
kushte normale pune ne mjediset e tij, brenda zonave te sigurise.

Neni 10

Kriteret per akses, ruajtje dhe administrim te informacionit te klasifikuar
ne mjediset e operatorit ekonomik

Ka te drejten per akses dhe ruajtje e administrim te informacionit te klasifikuar
ne mjediset e tij 9do operator ekonomik, kur:

a) ploteson kriteret e parashikuara te nenit 9, te kesaj rregulloreje;
b) ka te ngritur strukturen e sigurise se brendshme, e cila nen mbikeqyrjen e

OSI-se, eshte pergjegjese per sigurine e informacionit te klasifikuar, ne
perputhje me kerkesat e legjislacionit ne fuqi;

c) institucioni qe zoteron informacionin e klasifikuar ka dhene pelqimin me
shkrim, adresuar AKSIK-ut;

9) AKSIK-u ka here konfirmimin me shkrim per autoritetin kontraktor dhe
operatorin ekonomik, pasi me pare ka verifikuar permes inspektimit te
drejtperdrejte te sigurise se operatori ekonomik i ploteson te gjitha
kerkesat e parashikuara nga legjislacioni ne fuqi per administrimin e
informacionit te klasifikuar ne mjediset e tij, brenda zonave te sigurise.



Neni 11

Kriteret per akses, ruajtje, administrim te informacionit te klasifikuar dhe
perdorimin e SKI-se ne mjediset e operatorit ekonomik

1. Operatori ekonomik i interesuar ka te drejten per akses, te drejten e ruajtjes
dhe te administrimit te informacionit te klasifikuar dhe perdorimit te
sistemeve te komunikimit dhe te informacionit te akredituara ne mjediset e
tij, kur;

a) ploteson kriteret e parashikuara ne nenin 10, te ketij kesaj rregulloreje,
si dhe dokumentacionin e kerkuar nga legjislacioni ne fuqi per
akreditimin e sigurise te SKI-se;

b) ka te pakten nje person te dedikuar dhe per^egjes per sigurine e
sistemeve te komunikimit dhe informacionit, ne perberje te struktures se
sigurise se brendshme te operatorit ekonomik te interesuar;

c) zoteron sistem/e te komunikimit dhe te informacionit te akredituar/a, ne
perputhje me kerkesat e legjislacionit ne fliqi;

9) ploteson te gjitha kerkesat e parashikuara nga legjislacioni ne fliqi per
informacionin e klasifikuar per perdorimin e sistemeve te komunikimit
dhe te informacionit te akredituara ne mjediset e tij, pas verifikimeve te
kryera dhe konfirmimit me shkrim te AKSIK-ut.

2. Afati i vlefshmerise se akreditimit per perdorimin e sistemeve te
komunikimit dhe te informacionit eshte sa kohezgjatja e zbatimit te
kontrates, qe permban informacion te klasifikuar.

Neni 12

Afati i vlefshmerise se CSI-se

1. CSI-ja e leshuar nga AKSIK-u ka nje afat vlefshmerie deri ne 5 (pese) vite
kalendarike. Ky afat eshte i vlefshem per te gjitha nivelet dhe tipet e CSI-se.

2. Kur operatori ekonomik eshte ne kushte kontraktuale ne nje kontrate ne
fushen e mbrojtjes dhe te sigurise, qe permban informacion te klasifikuar,
mund te behet zgjatje e vlefshmerise se CSI-se per operatorin ekonomik dhe
CSP-ne per personelin e operatorit ekonomik, te pajisur me CSP dhe te
angazhuar ne kontraten perkatese.

3. Zgjatja e vlefshmerise se CSI-se dhe CSP-se behet 1 (nje) here te vetme, me
afat vlefshmerie deri ne 90 (nentedhjete) dite kalendarike dhe ne nivelin
aktual te certifikimit.



4. Kerkesa e zgjatjes se vlefshmerise se CSI-se dhe CSP-se behet nga autoriteti
kontraktor, ne te cilen eshte pale kontraktori.

5. Ne kushtet e rrethanave te urgjences se jashtezakonshme behet pajisja me
CSP-ne e personelit te operatorit ekonomik, sipas kritereve te percaktuara ne
aktet nenligjore ne fliqi per sigurine e personelit.

6. Kerkesa per pajisje me CSP, ne kushtet e urgjences se jashtezakonshme,
behet nga autoriteti kontraktor me te cilin eshte pale kontraktori, ku sqarohen
rrethanat e urgjences se jashtezakonshme dhe te pamundesise per te paraqitur
kerkesen, sipas procedurave normale per pajisjen me CSP, duke shpjeguar se
"nuk ekzistojne dyshime paraprake per mundesine e rrezikut te
papranueshem te sigurise".
Perjashtohen nga pajisja me CSP, ne rrethanat e urgjences se
jashtezakonshme, individet, te cileve u eshte zgjatur me pare CSP-ja, sipas
pikes 3, te ketij neni.

7. CSI-ja mund te hiqet perpara mbarimit te afatit te leshimit, kur ekzistojne
rrethanat e parashikuara ne kete rregullore.

Neni 13

Konfirmimi i vlefshmerise se CSI-se dhe CSP-se

1. AKSIK-u njehson dhe konfirmon afatin e vlefshmerise, nivelin dhe tipin e
CSI-se e CSP-se, te cilat jane leshuar nga nje autoritet kompetent, pergjegjes
per sigurine e informacionit te klasifikuar te nje vendi anetar te NATO-s,
BE-se ose te nje shteti me te cilin eshte nenshkruar dhe ka hyre ne fuqi
marreveshja e sigurise.

2. Autoriteti kontraktor ka pergjegjesine per mbledhjen dhe adresimin e te
dhenave te plota identifikuese tek AKSIK-u, ne funksion te konfirmimit te
rekordeve te CSI-se per operatorin ekonomik te huaj dhe te CSP-se per
personelin e tij.

3. Njehsimi per afatin e vlefshmerise, nivelin dhe tipin e CSI-se e CSP-se, sipas
pikes 1, te ketij neni, kryhet vetem pas korrespondences zyrtare, ndermjet
autoriteteve homologe.

4. AKSIK-u i konfirmon autoritetit kontraktor afatin e vlefshmerise, nivelin
dhe tipin e CSI-se, si dhe personelin e pajisur me CSP te pershtatshme per
operatoret ekonomike, qe do te jene pjese e fazave te prokurimeve ne flishen
e mbrojtjes dhe te sigurise, te cilat permbajne informacion te klasifikuar.


